Vers. 23-30. « Ait autem illi quidam : Domine,
an pauci sunt qui salutem consequuntur? Ille vero
dixit ad illos : Contendite intrare per angustam por-
tam, quia multi, dico vobis, quærent intrare, et
non poterunt. Cum autem experterit fuerit paterfami-
liæ, et clauerit ostium, et cœperitis foris stare,
et pulsare ostium, dicentes : Domine, Domine, apert
nobis : et respondens dicet vobis : Nescio vos unde
sitis : tunc incipietis dicere : Edimus coram te, et
bibimus, et in plateis nostris docuisti. Et dicet : Dico
vobis, nescio vos unde sitis. Discedit a me, omnes
qui patris iniquitatem. Ibi erit fletus, et stridor
dentium, cum videbitis Abraham, et Isaac, et Jacob,
et omnes prophetas in regio Dei, vos autem ex-
pelli foras. Et venient ab Oriente et Occidente, et
Aquilone et Austro, et accumbent in regno Dei.
Et ecce sunt postremi, qui erunt primi : et sunt
primi, qui erunt postremi. » Pauci sunt qui sal-
vantur, eo quod angusta via multos non reci-
piat. Est autem Dominus paterfamilias, qui convo-
cat omnes homines ad prandium et fruitionem æter-
norum bonorum. Omnes itaque virtute præditi us-
que ad prandii tempus studuerunt intrare : omnes
autem desidiosi et ignavi, qui post tempus prandii
venerunt, excluduntur. Hora autem prandii præ-
sens vita est. Hoc enim tempus utique prandium
est, quo præparamur ut spirituali convivio excipiamur.
Cum autem expergefactus fuerit paterfami-
liæ, hoc est, ad iudicium surrexerit, ac clauerit
januam, virtutis dico viam, quam ingredi non pos-
sumus postquam hinc emigraverimus : quando enim
in vita sumus, iniri potest via virtutis : incipiunt
quidem tunc hi qui negligentius in hac vita vixerint,
pulsare januam, tunc, inquam, tunc per inutilem
pœnitentiam virtutis viam requirunt, nudis verbis
quasi pulsationibus et strepitibus quibusdam re-
vocant illam, operibus tamen carentes. Pater
vero familias cum eos juste excluderit, dissimulat
scire unde sint, et merito : sunt enim ex diabolo :
Dominus autem cognoscit suos. Hoc autem quod
dicit : Comedimus et bibimus coram te, et in plateis
nostris docuisti : simpliciter quidem ad Israelitas
dicitur. Etenim Dominus ex 390 ipsis natus
est secundum carnem, et cum eis comedit ac bibit.
Et potest etiam sublimius intelligi : Coram te come-
dimus et bibimus. Legalem enim perficientes cul-
tum, et offerentes Deo cruenta sacrificia, comede-
runt et lætati sunt : audierunt autem divinos libros
in synagogis. Omnino enim et per prophetas Domi-
nus docuit. Neque enim prophetæ sua ipsorum dicta
proferebant, sed divina prædicabant : quapropter
et dicebant : Hæc dicit Dominus. Non igitur sufficie-
bat Judæis ad justificationem cultus ille per sangui-
nis effusionem, non accedente fide, quæ justificat

impium. Et meis quoque Christianis quidem, vitæ autem dissolutæ, hæc congruunt. An non et manducamus corpus divinum, et bibimus sanguinem Dei coram eo, quotidie ad mysticam mensam accedentes, et docet in latis animabus nostris Dominus? Atqui nulla inde utilitas, si auditores divinæ quidem legis sumus, et non factores: imo contra ad majorem tormentorum occasionem audivisse cogit, sicut et divinarum sanctificationum sumptio ad judicium. Observa quod rejecti sunt illi, quorum in plateis docet Dominus: verum si ipsum habuerimus docentem, non in plateis, sed in angustis et tritis et compunctis cordibus, non erimus rejecti. Jam hoc quod inquit, Illuc erit ploratus, quando videbitis Abraham, et Isaac, et Jacob, congruit quidem et Israelitis quibus ista dicebat, et his qui hodie sunt increduli. Judæi sane tanto magis torquebantur audiendo alios ex gentibus requiescere, et quieti habituros cum Abraham et patribus, se autem expellendos. Pertinet item et ad nos, qui non bene operamur cum fide: et nos quidem in lege Christi gloriamur, quam mox postea transgredimur et reprobanus. Prius quidem esse videmur, nupte a cubabulis instructi, et nomen Christi ferentes: post remi autem erimus, prælati gentilibus quibusdam, qui in fine vitæ suæ credunt, et Deo placentes parvum vitæ tempus agunt.

Χριστὸν φορέσαντες, ἔσχατοι δὲ ἐσόμεθα ἰθνηκῶν πιστευσάντων, καὶ ἀρεστῶς τῷ θεῷ διαγαγόντων τὸν

VERS. 31-33. « Eodem die accesserunt quidam Phariseorum dicentes illi: Exi, et vadè hinc: quia Herodes vult te occidere. Et ait illis: Ite, et dicite vulpi huic: Ecce ejicio dæmonia, et sanitates perficio hodie, et cras, et tertia die consumabor. Verumtamen oportet me hodie et cras et proximo die proficisci, quia sibi non potest ut propheta pereat extra Jerusalem. » Invidia tabescebant maledicti Judæi et Dominum terrere nituntur, et minantem ei faciunt Herodem: volebant enim eum videre facientem miracula ne multitudine miraculorum turbas sibi conciliaret, et virtute verbî ad se alliceret. Prætexunt igitur Herodem, et fingunt sibi Salvatoris curam esse. Ipse

391 autem corda illorum sciens, mansuete et adumbrate pro more suo eis respondet: Dicite vulpi huic. Et videtur quidem Herodem appellare vulpem, sed Phariseos notat, si quis diligenter consideret. Non enim dixit, vulpi illi, sed huic, media quadam voce usus, idque scite. Singulari numero dicendo vulpem, Herodem illos suspicari fecit: dicendo autem, huic, quod est pronomen demonstrativum, in-inuavit istos ipsos esse dolosos illos. Et profecto Pharisei præ se ferebant malignos versipellesque vulpium mores. Vide autem, oro, quomodo malitiæ eorum respondeat. Quia enim illipropter sanitates invidebant, et incutiebant ei metum ex Herode, ideo ipse id quod sciebat illis potissimum dolere, dicit: Ecce enim ego, inquit, sanitates perficio, et dæmonia ejicio. Nam, sicut prædictum est, propterea insectabantur eum, ut ne miraculis ostensis multos